
                                                                          
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Siracusa 

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 

 

 

Oggetto: Lavori manutenzione urgente Canale Demaniale Acquedotto Galermi – Sortino (SR) - Im-

porto complessivo euro 100.000,00 comprese somme a disposizione. 

CUP: G58H24000810002     CIG: B421B75F57 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 844  DEL 13/11/2025 

 

 

Vista la nota, prot. n. 17255 del 04/07/2024 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia, stante la Convenzione del 04/10/2022 tra la stessa Autorità di Bacino ed il 

Dipartimento Regionale Tecnico,  in forza della quale quest’ultimo, attraverso gli Uffici 

Regionali del Genio Civile, assume le funzioni di Stazione Appaltante per gli interventi di 

manutenzione sul demanio idrico fluviale, con la quale ha autorizzato l’Ufficio del Genio 

Civile di Siracusa alla redazione di un progetto di manutenzione del corso d’acqua in 

argomento per l’importo di € 100.000,00 ed al conseguente affidamento dei lavori; 

Visto il D.D.G. n. 1087 del 18/07/2024 a firma del Dirigente Generale del D.R.T, con il quale il 

F.D. geom. Giorgio Nanì è stato nominato Rup, il Dott. Vincenzo Vanella Progettista e 

Direttore dei Lavori e il Sig. Massimo Allanni Collaboratore del RUP e del DL 

dell’intervento in epigrafe; 

Visto  il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 

Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del 

Genio Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16/06/2022; 

Visto  il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. 

Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto  il decreto D.P. Reg. n. 667 del 07 marzo 2024, con il quale in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 69 del 01 marzo 2024, è stato prolungato all'Ing. Duilio Alongi 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026; 

Vista la Determina di conclusione positiva della Conferenza Servizi n. 634 del 10/10/2024 del 

Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa,  e come da verbale della seduta 

del 22/07/2024, con la quale la Conferenza Servizi si è espressa favorevolmente 

all’approvazione del progetto; 

Vista la Determina n. 730 del 05/11/2024, con la quale è stato deciso di contrarre ai sensi degli 

artt. 17 comma 1 e 2 del dlgs 36/2023;  

Vista  la Determina n. 1045 del 17/12/2024, con la quale, in esito alla procedura di affidamento di-

retto svolta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs 36/2023 tramite consultazione di 



un solo operatore economico e facendo riferimento al verbale della seduta del 30/10/2024 

contenente la proposta del RUP di affidamento dell’appalto dei lavori in epigrafe 

all’operatore economico FLORIDIA SEBASTIANO con sede legale in NOTO (SR) via G. 

PUCCINI, 11 Cod. Fiscale FLRSST48C17F943C, P.I.V. A. 00193610896, PEC 

imp.floridiasebastiano@pec.it, che ha offerto il ribasso del 12,50% determinando un impor-

to contrattuale di € 60.661,26 (oltre IVA), dopo aver verificato il possesso dei requisiti gene-

rali e speciali di cui agli articoli da 94 a 100 del dlgs 36/2023 e ss.mm.ii. in capo 

all’operatore economico di cui sopra, è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di manutenzio-

ne urgente Canale Demaniale Acquedotto Galermi – Sortino (SR) - CUP: 

G58H24000810002 - CIG: B421B75F57 all’impresa FLORIDIA SEBASTIANO e determi-

nato il QTE post gara di seguito indicato: 

 

Visto  il contratto, agli atti IRIDE – Repertorio Contratti GCSR al n. 02 del 21/02/2025, stipulato 

mediante corrispondenza ex art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tra l’Ing. 

Maurizio Vaccaro quale rappresentante della Stazione appaltante Dipartimento Regionale 

Tecnico  - Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa e l’impresa FLORIDIA 

SEBASTIANO con sede legale in NOTO (SR) via G. PUCCINI, 11 Cod. Fiscale 

FLRSST48C17F943C, P.I.V. A. 00193610896 per i lavori di manutenzione urgente del 

Canale Demaniale Acquedotto Galermi – Sortino (SR) - CUP: G58H24000810002 -  CIG: 

B421B75F57, per un importo contrattuale al netto del ribasso e compresi oneri di sicurezza 

composto di una parte certa pari a € 60.661,26 (oltre IVA) e di una parte opzionale 

esercitabile dalla Stazione Appaltante fino al 20% come previsto dall’art. 120 comma 9 del 

A) LAVORI 

Importo Lavori (compresa manodopera e oneri sicu-

rezza 

 €            68.347,87    

Oneri di sicurezza (o.s.) non soggetti a ribasso  €              6.854,97    

Costo della manodopera   €            24.514,99    

Importo lavori soggetto a ribasso   €            61.492,90    

ribasso 12,50%  €              7.686,61    

Importo lavori ribassato  al netto o.s.   €            53.806,29    

A.1) Importo lavori ribassato e compresi o.s.   €          60.661,26   €       60.661,26  

      

B) Somme a disposizione Amministrazione 

B.1) IVA sui lavori 22% di A.1)  €            13.345,48    

B.2) Incentivi art. 45 dlgs 36/2023, 80% del 2%  €              1.093,57    

B.3) Contributo Attività Vigilanza Anac c. 65 e 67 art. 

1 L. 266/05,   €                   35,00  
  

B.4) Oneri di conferimento a discarica  €              2.000,00    

B.5) Spese tecniche e strumentali coord. sicurezza as-

sistenza giornaliera vigilanza di cantiere assicur. pro-

gettista 
 €              4.300,00  

  

B.6) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui 

agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice  €            15.146,70  
  

B.7) Imprevisti   €              3.418,00    

Totale Somme a Disposizione Amm.ne  €          39.338,74   €       39.338,74  

Totale Intervento    €     100.000,00  



dlgs 36/2023 e dalla lettera di invito a presentare offerta per complessivi euro 72.793,51; 

Vista  la Determina n. 198 del 08/04/2025, con la quale, facendo seguito alla nota prot. n. 6466 del 

17/09/2024 trasmessa dalla Soprintendenza per i BBCC e AA di Siracusa, la quale ha 

prescritto, in applicazione dell’art. 28, comma 4, del D.Lgs. 42/04 e ss. mm. e ii. e secondo 

quanto stabilito dall’art. 1, c. 5 dell’Allegato 1.8 del D.Lgs. 36/2023, l’assistenza 

archeologica in corso d’opera, al fine di scongiurare il danneggiamento del patrimonio 

archeologico Bene Culturale “Canale Galermi”, ed in esito alla procedura di affidamento, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b dello stesso dlgs, è stato affidato alla Dott.ssa Serena 

Guglielmino, nella sua qualità di Archeologa, con sede legale in Piazza Biblioteca N 24 

Palazzolo Acreide (SR) 96010, Cod. Fiscale GGLSRN77L70I754J, P.I.V.A. 02026810891, 

il Servizio di assistenza – sorveglianza archeologica in corso d’opera, al fine di scongiurare 

il danneggiamento del patrimonio archeologico del Bene Culturale “Canale Galermi”, CIG 

B665438F5A, per l’importo di € 4.313,00 (oltre contributo cassa e iva se dovuta); 

Visto  il verbale di consegna lavori del 15/04/2025, con il quale sono stati consegnati i lavori in 

epigrafe all’impresa affidataria su indicata; 

Vista la nota, prot. n. 0050178 del 16/04/2025, con la quale lo scrivente Ufficio ha trasmesso  

all’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, il contratto stipulato con 

l’impresa affidataria dell’intervento di che trattasi e la Determina n. 198/2025 relativa 

all’affidamento del servizio di sorveglianza archeologica nell’ambito dei lavori ij epigrafe 

per la relativa approvazione; 

Visto  l’art. 25 del capitolato speciale d’appalto il quale recita che ai sensi dell’art. 125 comma 1 

del nuovo codice degli appalti  Dlgs 36/2023, è dovuta all’appaltatore una somma, a titolo di 

anticipazione, elevabile in caso di disponibilità delle risorse sino al 30% (trenta per cento) 

dell’importo del contratto;   

Vista la richiesta di anticipazione pervenuta da parte dell’Impresa FLORIDIA SEBASTIANO ed 

acquisita al prot. Iride al n. 105945 del 16/09/2025; 

Vista  la polizza n. 1155405859 emessa da HDI Assicurazioni S.p.A – Agenzia di Noto Ducezio 

1155, relativa all’anticipazione richiesta in relazione all’intervento di che trattasi; 

Visto  il certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della rata di anticipazione, redatto dal RUP, 

in data 17/09/2025 pari al 20% del dovuto e per l’importo di € 12.132,25 da corrispondere 

all’Impresa FLORIDIA SEBASTIANO; 

Verificato in data 13/11/2025 il Certificato di regolarità contributiva, prot. INAIL_51062778 con 

scadenza di validità il 04/02/2026, con la dichiarazione che il soggetto “risulta regolare nei 

confronti di INPS, INAIL  e CNCE“; 

 

 

DETERMINA  

 

Potersi liquidare la rata di anticipazione, pari al 20% del dovuto e per l’importo di € 12.132,25 

all’Impresa FLORIDIA SEBASTIANO con sede legale in NOTO (SR) via G. PUCCINI, 11 Cod. 

Fiscale FLRSST48C17F943C, P.I.V. A. 00193610896 per i lavori di manutenzione urgente del 

Canale Demaniale Acquedotto Galermi – Sortino (SR) - CUP: G58H24000810002 -  CIG: 

B421B75F57. 

 

di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa Stazione appaltante anche ai 

sensi dell’art. 12 della legge regionale 5/2011 e dell’art. 32 della legge 69/2009. 

 

Siracusa, 13/11/2025 

                                                                                                 L’Ingegnere Capo 

                        Fto  Maurizio VACCARO 

 


